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Úvod

Životnímu prostředí se už desítky let věnuje velká pozornost. Na celém světě

jsou vydávány zákony na ochranu životního prostředí i značné finančními prostředky.

V důsledku rychlého růstu obyvatelstva na Zemi a hospodářského rozvoje zemí se

rychle zhoršuje i stav globálních životodárných systémů. Všeobecně se soudí, že

významný podíl na urychlení těchto nepříznivých změn má globalizace. Globalizace

s sebou totiž přináší rychlý růst světového obchodu, při kterém stále rostoucí množství

nejrůznějšího zboží překonává obrovské vzdálenosti. Globalizace svou podporou

konkurence rovněž přispívá k rychlému růstu produktivity a efektivity ekonomické

činnosti všude na světě. To s sebou přináší využívání přírodních zdrojů, především

ropy. Existují dva pohledy na věc – pesimistický pohled vidí prohlubující se hrozivé

trendy v oblasti poškozování globálních systémů životního prostředí a soudí, že už jsme

překročili kritický práh. Pak zde existují i mnohé povzbudivé signály. Roste vliv

ekologických organizací, roste i angažování široké veřejnosti na celém světě, uzavírají

se mezinárodní závazky a zřetel ochrany životního prostředí se stává součástí

hospodářské politiky. Dá se mluvit o zlomovém období a o překročení důležitého prahu

ekologického uvědomění. Mluví se také o tzv. postmateriálních hodnotách, mezi něž

patří i ocenění významu zdravého životního prostředí včetně vnitřní hodnoty přírody.

Jde o závod s časem. Vývoj globálních ekologických systémů stále vzbuzuje vážné

obavy.

Obsahem práce, kterou držíte v ruce, není dokumentace nepříznivých

environmentálních trendů, ale předložení příznivých postupů a současných tendencí

v oblasti environmentálního vzdělávání. Náplní praktické části práce, je předložení

názorů učitelů a odborníků tohoto oboru, na autorkou považované důležité otázky

bezprostředně se týkající tématu environmentální výchovy v základním vzdělávání.

Především je pozornost věnována pohledu učitelů na aktuální možnosti realizace

Environmentální výchovy, jejich praktické využívání a jejich pohledu na úroveň

environmentálního vzdělávání. V podstatě se práce dotýká dvou oblastí: přípravy

učitelů na environmentální vzdělávání a současné situace v realizaci Environmentální

výchovy na základních školách v Plzeňském kraji.

Není mi známa žádná práce (výzkum), která by se zabývala názory a pohledy

učitelů druhého stupně na Environmentální výchovu. Význam průzkumu názorů učitelů
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spatřuji v určitém psychologickém vhledu do společensko-pedagogické, národní

situace environmentálního vzdělávání. Respektive do toho, jak prakticky

Environmentální výchova probíhá. Tato práce nezjišťuje efektivitu environmentálního

vzdělávání, ale zjišťuje komplex subjektivních pohledů pedagogů na otázky související

se vzděláváním v tomto oboru. Environmentální výchova je velmi komplexní obor, je

jakýmsi zobrazením vztahu člověk-životní prostředí a má velký význam pro celou

společnost. To se odráží i ve skutečnosti, že byla zařazena do základního vzdělání.

Učitelé na 2. stupni základní školy by se dali chápat jako „hlavní představitelé“

environmentálních znalostí, dovedností, hodnot a postojů. Právě směrem k nim byl

zaměřen výzkum v praktické části práce.
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Cíle práce

Cílem této práce je přinést aktuální obraz sestavený z odpovědí učitelů na otázky

týkající se problematiky environmentálního vzdělávání na základních školách

v Plzeňském kraji. Dalším cílem je srovnání pohledu učitelů s názory akademiků i

praktiků, kteří se tímto oborem dlouhodobě zabývají a mohou být považováni za

odborníky.

Tímto výzkumem chce autorka poskytnout komplexnější obraz, který by

vypovídal o současné situaci environmentálního vzdělávání v Čechách, a tím poukázal

na možné nedostatky a poskytoval tak podněty, kterými by bylo možno se dále zabývat

pro zlepšení stávajícího stavu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Pojetí environmentální výchovy

Hlavním cílem environmentální výchovy1 je jednání ve prospěch životního

prostředí. Pokud budu citovat jednu z autorit české environmentální výchovy:

„Environmentální výchova je projekt nejenom náročný, ale i kontroverzní. Chceme

změnit postoje dětí – ovlivnit způsob jakým chápou, hodnotí a interpretují svět (1, s. 9).“

Výchovou se snažíme ovlivnit jednání, životní styl a snad i celoživotní směrování žáků,

což může vyvolávat určité pochybnosti o tom, zdali máme vůbec právo.

Činčera (1) uvádí důvody pro environmentální výchovu a opírá se při tom o tři

základní etické důvody:

Environmentální výchova jako dohoda, tj. za správné jednání je považováno

takové, které bylo přijato všemi zainteresovanými stranami, a tak není vztahováno k

abstraktivním představám o dobru a zlu, ale je výsledkem demokratických

rozhodovacích procesů všech, kterých se budou týkat jeho následky.

Environmentální výchova jako prostředek, tj. správné jednání je takové, ktetré

vede k blahu co největšího počtu lidí. Environmentální výchova zde může být

zdůvodňována jako prevence hrozeb lidskému společenství. Na jedné straně stojí

udržitelný život, na druhé překročení přírodních limitů a kolaps.

Environmentální výchova jako cesta, tj. přesvědčení (bez ohledu na společenský

konsensus), že určité počínání je správné. Například jeden z představitelů

biocentrického přístupu2, Albert Schweizer, vychází z přesvědčení, že člověk nemá

právo zasahovat do životního příběhu druhé živé bytosti. Může tak činit jen v případech,

kdy je to nevyhnutelné. Přijmutím tohoto východiska by se environmentální výchova

stávala samozřejmou součástí etické výchovy. “Síla Schweizerových úvah je ale

především v přesvědčení, že ohleduplné jednání ke světu není správné proto, že by bylo

účelné, ale protože je v souladu s řádem světa. Environmentální výchova jako cesta má

pak smysl ne proto, že byla někým dohodnuta jako “prostředek k udržitelnému životu”,

ale jako cesta člověka ke sladění s řádem Bytí (1, s. 12).”

1 Obecně chápaná „environmentální výchova“ je v této práci psána s malým „e“. Naproti tomu
„Environmentální výchova“, je chápána jako název vzdělávacího tématu, a bude nahrazována zkratkou
„EV“.
2 V biocentrickém přístupu se hodnota života organismu neodvozuje od hodnoty tohoto organismu pro
člověka, ale svět je hodnocen spíš z hlediska udržení života a úcty k životu ve všech jeho formách (2)
(srv. antropocentrický přístup).
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Toto jsou etické důvody pro uplatňování environmentální výchovy, které se ve

společenském diskursu mezi sebou prolínají a uplatňují se u každého člověka v různých

poměrech. Obecná definice environmentální výchovy zazněla již na mezivládní

konferenci v Tbilisi v roce 1977:

„Environmentální vzdělávání je vzdělávací proces zaměřený na vývoj světové populace,

která si uvědomuje naléhavost řešit stav životního prostředí a problémy s ním spojené.

Má postoje, motivaci, znalosti, dovednosti a odhodlání pracovat jednotlivě i společně

na řešení aktuálních problémů a prevenci nových (3).“

Existují další definice. Důležité je ale pochopit, že „environmentální výchova

vychází nejen z biologie, ale z celého komplexu teorie životního prostředí, a proto může

nabízet podstatně rozšířený úhel pohledu, obsahu i škály didaktických postupů a metod

(4).“ Proto bývá v akademickém diskursu a literatuře často diskutována záměna pojmu

„environmentální výchova“ za pojem „ekologická výchova“, který se zdá být českému

národu bližší. Například Máchal (5) „ekologickou výchovu“ přiřazuje jako ekvivalent

pojmu „environmentální výchova“. Tyto pojmy jsou ale ve většině moderní literatury

nezaměnitelné. „Ekologická výchova“ známá od 80. let, byla považována za pojem,

který dobře vystihoval orientaci výchovy na poznávání, respektování a využívání

zákonitostí vzájemných vztahů živých organismů a prostředí (6). Naproti tomu

environmentální výchova, respektive doporučení k environmentálnímu vzdělávání,

které bylo rozpracováno v dokumentech Evropské unie, mluví o komplexnosti a

provázanosti problémů týkající se nejen přírody, ale především lidské společnosti.

Hlavním cílem environmentální výchovy je odpovědné environmentální chování, tj.

takové chování, kdy lidé berou při svém rozhodování v potaz dopady možných řešení

na životní prostředí a zapojují se do aktivit určených ke zvýšení kvality životního

prostředí a kvality života. Úkolem průřezového tématu Environmentální výchova (EV)


[…]

a 5.
24 Očekávaná četnost (O) je „teoretická“ četnost, která odpovídá nulové hypotéze.
25 Jinak také „okrajové“, jsou součty četností v řádcích a sloupcích tabulky (48).
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Poté se provádí přijetí či odmítnutí hypotézy na základě testování nulové hypotézy.

K tomuto účelu musí být vypočteno tzv. testové kritérium. U testu shody chí-kvadrát je

testovým kritériem hodnota:

x2 = ∑ (P - O)2 / O

kde x2 je testové kritérium chí-kvadrát, P je tzv. pozorovaná četnost, O je očekávaná

četnost.

Vypočtená hodnota se porovnává s tabulkovou hodnotou pro odpovídající počet

stupňů volnosti26. Pokud vypočtená hodnota bude menší než tabulková hodnota, je

nutno přijmout nulovou hypotézu. Pokud hodnota testového kritéria je větší než

tabulková hodnota, přijímá se alternativní hypotéza.

Testování významnosti byl proveden na hladině významnosti27 α = 0,05. (48)

Existují specializované programy pro vyhodnocování a zkoumání

kvantitativních dat, např. SPSS (Statistical Package for the Social Sciences),

STATISTICA a další (51). Pro účely tohoto výzkumu byl použit program MS Excel,

který je snadno dostupný a umožňuje všechny základní funkce důležité pro

vyhodnocení tohoto výzkumu.

Po zadání dat a funkcí do tabulkového procesoru (MS Excel) byly vypočítány

všechny důležité hodnoty. Hodnota testového kritéria28 vyšla 0,758715814. Tabulková

hodnota pro stupeň volnosti 3 a hladinu významnosti 0,05, je 7,815.

Hodnota 0,758715814 < (je menší než) 7,815, proto přijímáme nulovou hypotézu.

Z uvedeného vyplývá, že mezi proměnnými není souvislost, proto přijímáme

nulovou hypotézu, která byla formulována v počátku výpočtu:

26 Počet stupňů volnosti závisí u testu chí-kvadrát na počtu řádků v tabulce, přičemž „počet stupňů
volnosti je počet řádků tabulky, kterým by bylo možno teoreticky přiřknout libovolnou hodnotu a přitom
dodržet stanovený sloupcový součet (48, s. 73).“
27 Hladina významnosti je pravděpodobnost, že neoprávněně (nesprávně) odmítneme nulovou hypotézu.
Ve většině pedagogických výzkumů se pracuje na hladině významnosti 0,05 (5 %) nebo 0,01 (1) %.
28 v MS Excel funkce označena “CHINV“
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„Neexistuje vztah mezi počtem let pedagogické praxe a kvalitou pregraduální

přípravy.“

Hypotéza H2

H02: Neexistuje vztah mezi environmentálním vzděláním učitelů a jejich ochotou a

aktivitou realizovat Environmentální výchovu ve své výuce.

HA2: Existuje vztah mezi environmentálním vzděláním učitelů a jejich ochotou a

aktivitou realizovat Environmentální výchovu ve své výuce.

Proměnné pro tuto hypotézu zjišťuje otázka č. 1 a otázky č. 10a) a 10 b). Protože

otázky č. 10a) a 10b) jsou otázkami polozavřenými, vyhodnocení neprobíhalo stejným

způsobem jako u předchozí hypotézy. K vyhodnocení této hypotézy byl ke

kvantitativnímu přijat ještě kvalitativní přístup.

Bylo zjištěno, že 24% z odpovídajících učitelů, kteří mají na škole svého

koordinátora EVVO, se nechává vést plány vytvořené koordinátorem bez vlastního

aktivního zapracování průřezového tématu do svých hodin. Učitelé ze 76% odpovídali,

že iniciativně využívají možností, které EV nabízí a svou výuku navíc obohacují

vlastními postupy, nápady a samostatně sbírají informace. Při analýze bylo zjištěno, že

tyto výsledky nejsou až tak závislé na stupni hodnocení pregraduální přípravy, jako na

vyučujících předmětech. Například někteří učitele, kteří měli oborovou kombinaci

tělocvik – jazyk aj., odpovídali, že se aktivně nepodílejí a vkládají tuto práci pouze do

rukou koordinátora EVVO, přestože hodnotili přípravu pro EV průměrně. A naopak

učitelé, kteří hodnotili svou přípravu jako nedostatečnou, často velmi zajímavě

popisovali svou iniciativu v zabudovávání EV do svého předmětu.

Učitelé, kteří učí na škole, jež nemá svého koordinátora EVVO, odpovídali

následujícím způsobem:

a) Tématy EV se nezabývám. Proč? …………………………………………….5 %

b) Z vlastní iniciativy vyhledávám doporučené metodiky, postupy a prověřené

aktivity, doporučené např. středisky ekologické výchovy, jinými učiteli,

z internetových stránek apod. Kde hlavně čerpám? ………………………...16 %

c) Nechávám se inspirovat životem a předávám žákům zkušenosti. Jak? ……28 %

d) Jiné. …………………………………………………………………………51 %
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V tomto případě se alternativní hypotéza nedá potvrdit. Odpovědi na výzkumnou

otázku však přinesly zajímavé podněty. Jako zobrazovací prostředek pro porovnání

proměnných u otázky 10b) byla zvolena tabulka (viz tab. 10). Následná tabulka (tab.

11) zobrazuje přehled doplňujících odpovědí k otázce 10b).

Tab. 10: Kvalitativní vyhodnocení hypotézy I (zdroj: vlastní)

10b) Jak zabudováváte témata související s problematickou EV do svých předmětů?

Kritérium: Škola nemá svého koordinátora EVVO

Stupně hodnocení pregraduální přípravy pro environmentální vzdělávání

1 2 3 4 5

„Jsem ráda, že
stihnu, co je
v ŠVP.“

„Internet,
učebnice,
