POSUDEK KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Titul: **Environmentální výchova na školách v Plzeňském kraji z pohledu učitelů**

Autor práce: **Bc. Dagmar Machová**

Autor posudku: **doc. PaedDr. Ladislav Podroužek, Ph.D.**

- | | | |
|--|--|-----------------------------------|
| 1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? | <input checked="" type="checkbox"/> ano | |
| | <input type="checkbox"/> ne | |
| 2. Nechybí v práci formulář <i>Zadání</i> ? | <input checked="" type="checkbox"/> nechybí | chybí |
| | <input type="checkbox"/> | |
| Nechybí v práci <i>Prohlášení</i> ? | <input checked="" type="checkbox"/> nechybí | chybí |
| | <input type="checkbox"/> | |
| Nechybí v práci <i>Obsah</i> ? | <input checked="" type="checkbox"/> nechybí | chybí |
| | <input type="checkbox"/> | |
| Nechybí v práci kapitola <i>Literatura</i> ? | <input checked="" type="checkbox"/> nechybí | chybí |
| | <input type="checkbox"/> | |
| 3. Je členění práce logické a přehledné? | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela |
| | <input type="checkbox"/> ne | |
| 4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? | <input type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela |
| | <input type="checkbox"/> ne | |
| 5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela |
| | <input type="checkbox"/> ne | |
| 6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela |
| | <input type="checkbox"/> ne | |
| 7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb? | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela |
| | <input type="checkbox"/> ne | |
| a úplný? <input type="checkbox"/> ano | <input checked="" type="checkbox"/> ne zcela | <input type="checkbox"/> ne |
| 8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela |
| | <input type="checkbox"/> ne | |
| 9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? | <input type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela |
| | <input type="checkbox"/> ne | |
| 10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela |
| | <input type="checkbox"/> ne | |
| 11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela |
| | <input type="checkbox"/> ne | |
| 12. Doporučujete práci k obhajobě? | <input checked="" type="checkbox"/> ano | |
| | <input type="checkbox"/> ne | |
| 13. Doplníte hodnocení práce: | <input checked="" type="checkbox"/> výborně | |
| | <input type="checkbox"/> velmi dobře | |
| | <input type="checkbox"/> dobře | |
| | <input type="checkbox"/> nevyhovující | |

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: Jak ovlivnilo zpracování diplomové práce názory diplomantky na environmentální výchovu? Jakým způsobem bude diplomantka zařazovat envi-

romentální vzdělávání do výuky biologie a výchovy ke zdraví? Proč autorka práce na s. 44 DP nazvala uvedené hypotézy jako naivní – nevědecké?

Předložená práce je logicky členěna a obsahuje všechny náležitosti diplomové práce.

K diplomové práci mám tyto poznámky:

- ✓ Teoretická část práce je založena na odborné analýze vybrané problematiky, i když je v ní zařazena řada citací, které jsou správně vykazovány, není tato část práce pouhým kompilátem. V této části práce prokázala diplomantka schopnost analyzovat dostupné informační zdroje a má požadovaný heuristický charakter.
- ✓ Použité informační zdroje souhlasí s odkazy a citacemi na s. 109 – 114. Obvyklou praxí však bývá, že se k práci připojuje ještě abecedně seřazený seznam literatury a jiných zdrojů.
- ✓ Výzkumná část práce obsahuje všechny požadované části takto pojatého výzkumu, tj cíle, úkoly, hypotézy, popis respondentů, prostředky a metody výzkumu, hodnocení a závěry. Zde diplomantka prokázala svoji pečlivost při zpracování tématu a opět dokázala velmi podrobně analyzovat zkoumaný výzkum.
- ✓ Pozitivně hodnotím i to, že dotazníkový výzkum doplnila o rozhovory s vybranými odborníky a pedagogy zabývajícími se environmentální výchovou.

Diplomovou práci *doporučuji k obhajobě* a hodnotím ji klasifikačním stupněm "*výborně*".

Datum: 13.8.2012

Podpis: